
 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

 
Segretario Generale 
 
 

 
DECRETO N. 265 DEL 30/09/2025 

(R.D.Sindaco) 
 
OGGETTO: NOMINA ASSESSORE COMUNALE 
 

IL SINDACO  
 

 
Visto il decreto sindacale n. 19 del 19/10/2020 di nomina della Giunta comunale per il mandato 
amministrativo relativo al quinquennio 2020/2025; 
 
Visto il decreto sindacale n. 199 del 08/07/2025 di revoca assessore comunale e ridistribuzione 
deleghe originariamente assegnate come segue: 
 

• Evoluzione digitale – Sindaco Mauro Gattinoni 
• Politiche per bambini, giovani, famiglie – Assessore Emanuele Torri 
• Comunicazione e rapporti coi cittadini – Assessore Giovanni Cattaneo  

 
Visto l’art. 46 - comma 2 del D. Lgs.vo n. 267/2000 il quale dispone che “Il sindaco e il presidente 
della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, 
garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un 
vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla 
elezione”; 
 
Atteso che: 
 

- l’art. 47, commi 1 e 2, nel dettare disposizioni in merito alla composizione della Giunta 
stabilisce che la Giunta comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di 
Assessori, stabilito dagli statuti;  

- il comma 3 del citato art. 47 prevede inoltre che nei Comuni con popolazione superiore a 
15.000 abitanti gli Assessori sono nominati dal Sindaco anche al di fuori dei componenti del 
Consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità 
alla carica di Consigliere; 

- l’art. 18 c. 1 del vigente Statuto Comunale prevede infine che la Giunta è composta dal 
Sindaco, che la presiede, e da un massimo di dieci Assessori, tra cui un Vicesindaco, nominati 
dal Sindaco, anche al di fuori dei componenti del Consiglio, fra i cittadini in possesso dei 
requisiti di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere. 
 

Preso atto che la legge n. 191 del 2009 ha stabilito che per i Comuni capoluogo di provincia il 
numero massimo degli Assessori è previsto in 9 unità; 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/


 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

 
Considerato che a norma delle citate leggi e dello Statuto Comunale: 
 

 la composizione della Giunta deve essere ispirata a principi di pari opportunità fra uomo e 
donne e uomini, garantendo la presenza – al suo interno - di entrambi i sessi; 

 la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere comunale e di Consigliere 
circoscrizionale; 

 gli Assessori possono essere revocati dal Sindaco, con provvedimento motivato, dandone 
comunicazione al Consiglio Comunale. 
 

Ritenuto di nominare componente della Giunta Comunale del Comunale di Lecco il Consigliere 
Stefania Valsecchi, nata a Lecco il 5 marzo 1970; 
 
Accertato il possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di consigliere 
comunale del nuovo assessore da nominare. 
 

D E C R E T A 
 
di nominare Stefania Valsecchi, attualmente Consigliere comunale, Assessore del Comune di 
Lecco, conferendo le deleghe relative a “Famiglia, bambini, ragazzi e politiche giovanili”, 
precedentemente assegnate all’Assessore Emanuele Torri. 
 
di dare atto: 
 

 che nei confronti della suddetta non esistono motivi di incompatibilità e di ineleggibilità di 
cui alla normativa vigente; 

 che l’Assessore nominata non è legata al sottoscritto da vincoli di parentela ed affinità 
previsti dall’art. 64, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
D I S P O N E 

 
 che il presente provvedimento ha decorrenza immediata;  
 che il presente atto venga notificato all’interessato; 
 che della presente nomina, come richiesto dall’art. 46, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, 

sarà data comunicazione al Consiglio nella prossima seduta. 
 
 
 
 
Lecco, 30/09/2025 Il Sindaco 
 MAURO GATTINONI 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005 
 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/

